subscreveram e integralizaram suas ações, bem como a Eletrobras ainda autorizou a conversão de ações nos exatos

termos das Resoluções CPPI, a ENBPar passou a deter a maioria do capital votante e, portanto, o controle societário da

Companhia. Ressalta-se que nenhum outro acionista exerceu seu direito de subscrever ações e/ou solicitar a conversão

de ações. Com a aprovação das deliberações propostas, as participações no capital social da Companhia passaram a ser

distribuídas conforme a seguinte tabela:

Abaixo, o detalhamento dos componentes impactados pela restruturação societária no âmbito da desestatização da

Eletrobras:

O controle societário detido pela Eletrobras na Eletronuclear foi transferido para a ENBpar mediante as seguintes

operações: (i) integralização mediante aporte de capital no montante de R$ 3.500.000 realizado pela ENBpar; (ii)

subscrição de capital, pela Eletrobras, no montante de R$ 6.232.330 (já integralizados R$ 6.203.941), demonstrado no

quadro abaixo; e (iii) adesão pela Eletrobras ao programa de conversão facultativa das ações ordinárias (ON) em

preferenciais (PN) na proporção de 1:1. A Eletrobras converteu 124.541.409 ações ON em PN.

ACIONISTA QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Empresa Brasileira de Part. - ENBPar 141.916.224.437   64,10   -   -   141.916.224.437 32,05

Centrais Elétr. Brasil. S.A - ELETROBRAS 79.488.849.747   35,90   221.396.242.535 99,99   300.885.092.282 67,95

Depto de Águas E.Elétrica Est.SP - DAEE 5.960.026   0,00   7.405.548 0,00   13.365.574 0,00

LIGHT - Serviços de Eletricidade S.A. -   -   5.058.993 0,00   5.058.993 0,00

Outros 1.176.930   0,00   3.504.063 0,00   4.680.993 0,00

Total   221.412.211.140 100,00   221.412.211.139 100,00   442.824.422.279 100,00

30/06/2022

ORDINÁRIAS PREFERENCIAIS CAPITAL TOTAL

4

Integralização de capital social da Eletrobras na

Eletronuclear

Integralização do AFAC 3.665.520

Capitalização dos dividendos a receber 2.483.898

Aporte de caixa e equivalentes de caixa 54.523

Total de capital social integralizado 6.203.941

Total de capital social subscrito (6.232.329)

Total de capital social a integralizar (28.388)

Integralização de capital social da ENBPar na

Eletronuclear

Aporte de caixa e equivalentes de caixa 3.500.000

Total de capital social integralizado 3.500.000